communicabo; ubi inter alia certo ex diversis observationibus et rationibus demonstraturum sum, neutrum horum Cometarum existit in Elementari regione, sed longe super Lunam in ipso aethere sedes et motum suum obtinuit. Nam prior etiam Horizonti vicinissimus nunquam admittit parallaxin maiorem tertia parte unius gradus, sed semper minorem, uti multis rationibus infallibiliter demonstraturum sum. Huius, qui nunc durat, Cometæ parallaxes adeo sunt exiguae, ut sint infensibiles pene, ut plane non dubitem eum esse aethereum. Tuæ observationes in ultimo Cometa ob instrumentorum penuriam non fuerunt exactæ neque intervallo 18 minutorum temporis per REGIOMONTANI rationem parallaxes ita variabantur, ut discerni et indagari poterant, etiam si cætera, quæ ad observationem requirebantur, quæ sane non levia erant nec facile dabilia, recte se habuerunt. Neque Cometa unquam cum Aquila visus est culminare, nec si factum esset, parallaxis inde dari potuit, ut in Dialysi tua præ occupationibus minus confiderate docuisti et in illo libro de Cometa exercuisti. Distantiæ vero a stellis diversis horis factæ et infensibiliter mutatae, ut ipsemet asseris, convincunt minime tantam fuisse parallaxin, quantam asseris, imo ne sensibilem quidem; sed de his alibi latius. SCULTETI demonstrationes falsis nituntur fundamentis et erroneis observationibus, ut ipse WITTICHIUS, a quo eas desumit, nunc fatetur; ideo nihil probat, quod eandem fere tecum profuerit parallaxin. Sed brevi, Deo volente, habebis meas observationes et demonstrationes in utroque Cometa a rei veritate, quatenus in sensus cadit, non aberrantes. Addam etiam instrumentorum meorum formam et constructionem et Solaris cursus exquisitam restitutionem, quam præcedentibus annis inquisivi, adeo ut cum observationibus <sup>8</sup> s. 60 indies conveniat, veluti WITTICHIUS mecum sæpe expertus est, a quibus calculus tam ALPHONSI quam COPERNICI nonnunquam fuisse unius gradus, interdum paulo plus, aberrat. Longe enim alius est motus centri eccentrici Solis in suo circello, quam antecessores nostri deprehenderunt, vel ipse etiam COPERNICUS constituit, adeo ut eccentricitas Solis nunc sit 2P 5m scrupulis tredecim maior opinione COPERNICI. Apogæum vero Solis iuxta 5P <sup>z</sup> hæret longe antè quam habent COPERNICI Hypotheses. Aliter enim apparentiæ Solares non respondent, ut ex multis observationibus demonstravi, et brevi, Deo volente, communicabo eruditis. Deprehendi etiam celeriores longe nunc esse motum octavæ sphaeræ, quam COPERNICUS constituit, adeo quod æquinoctia ferme quarta parte unius gradus celerius anticipavit, quod per Spicam facta observatione eadem via qua COPERNICUS multoties observavi et demonstravi. Sed de his et alijs data maiori commoditate et otio ad te latius perscribam.

[Nunc unum addam, quod tua interesse et in tuum commodum ac à rei familiaris incrementum spectare confido. Rettulit mihi PAULUS noster, quomodo a Machiavellicis istis invidis et aforibus stipendio in aula Cæsaris privatus sis, neque interea certam et commodam vivendi rationem denuo assecutus es. Suaferim itaque, ut si res tuæ ita ferant, huc in Daniam ad nos conferas, visurus quales hic commoditates adipisci queas; certo enim tibi polliceor me effecturum apud Regiam Maiestatem, et apud primarios Regni nostri nobiles, ut si hic Medicinam exercere velis, liberale et sufficiens salarium a Rege et a cetera nobilitate pro opera medica amplam remunerationem obtineas, et in honore et estimatione, uti par est, apud nostrates magno cum rei familiaris emolumento degas, modo hinc meis consilijs morem gereris, qua in re, si ipsemet tam cito venire nequeas, mihi tuam voluntatem significes rogo; ego interea procurabo ut omnia, quæ in tuum commodum spectare possint, apud nos copiosius et melius adipiscaris, quam in patria tua vel usquam alibi in reliqua Germania haec contigerunt. Tute igitur quid faciendum tibi sit, tecum delibera, et mihi, ut dixi, mature significa. De meis pollicitationibus non est quod quicquam dubites; efficiam enim ut experiaris in ipso effectu maiora his et omnia tibi Deo felicitante ex voto celsura. Deus Optimus Maximus te conservet, et in omni bono et utili proposito consilio et auxilio sit.] Vale. Data in Infula nostra Huena 4. Novembris Anno 1580.

T.

TYCHO BRAHE.

s. 61[Ex apographo in Singularibus historico literariis Lusaticis part. 27 (Lipsiæ et Budissini 1743)]

CLARISSIMO ORNATISSIMOQUE VIRO,

MAGISTRO BARTHOLOMÆO SCULTETO, GORLI-

CENSI, MATHEMATICO EXIMIO, AMICO

VETERI PLURIMUM COLENDO.

S.

GRATUM mihi fuit, charissime SCULTETE, vir doctissime, quod nostri, et veteris amicitiae, Lipsiæ olim inter nos initæ, memoriam conserves. Id enim ex libellis, mihi a te dono missis (qui pergrati erunt) liquido perpexi. Pro qua tua benevolentia gratias tibi habeo maximas; daboque operam, ut intelligas, me tui etiam memoriam, quamvis multorum annorum locorumque intervallo diffuncti sumus, ex animo minime oblitterasse. Legi, et diligenter perpexi scriptum tuum de Cometa anni 77. magna diligentia a te elaboratum; sed ut ingenue et amice de ijs, quæ sentio, te moneam, videris partim impossibilibus, partim datis minus exquisite observatis parallaxeos mensuram superstruere. Nam neque Calendis Ianuarij Cometa cum illis duabus stellis, quas assumis, supra Horizontem in eodem circulo verticali esse poterat, neque stellarum intercedo

rite sumpta est, cum fit illa re vera plus  $\frac{3}{4}$  unius gradus minor tua assignatione; ut de altitudinibus nihil dicam. Nec enim fieri poterat, ut spatium 12 minorum temporis mutaretur parallaxis uno gradu 7 minutis, etiamfi adhuc longe propior Terræ statueretur Cometa; et ipsemet vides, ex tota inductione absurdum sequi. Nam quod capite octavo longitudinem Cometæ 4 gradibus cum  $\frac{1}{2}$  fere discrepantem a priori positione calculus admittat, per angulorum angustiam minime excusare poterat. Sed existimo te deftitutum exquisitis instrumentis et medijs, quibus observationes perficeres; alias demonstrationem tam accuratam et ingeniosam firmiori fundamento superstruxisses, reique veritatem propius attingisses. Ego fane varijs et exquisitis instrumentis, quæ in promptu habeo, e folido metallo, tanta magnitudine ad amussim elaborata, ut fingulorum minorum sint capacia, eius Cometæ apparentias observavi, et parallaxes multis modis geometrice demonstratas in numeros redegi. At nusquam invenire potui, Cometam illum parallaxin admittere tantam, quæ unius gradus partem tertiam attingeret, ut suo loco sufficienter demonstrabimus. Ultimo vero Cometæ apparentiæ die, eodem usus observationis et demonstrationum adminiculo, fenfibilem esse parallaxin certissimis rationibus deprehendi. Hinc omnibus huius rei amatoribus quam primum per otium licuerit, copiosiore et sufficientem descriptionem, certis observationibus et demonstrationibus innixam, Deo volente proponam. Instrumenta, quibus in observationibus cœlestibus utor, sunt eiusmodi, ut nihil in his, quod ad perfectionem faciat, desiderare possis. Quadrantes e folido metallo fabricatos, Azimutha scrupulose unâ indicantes, tantæ magnitudinis habeo, ut fingula minuta, quædam etiam cuiuslibet minuti quartam partem discernant. Armillas HYPARCHI et PTOLOMÆI metallicas, fingulorum minorum capaces, quæ novis quibusdam compendijs ad amussim elaboratæ sunt, habeo. Sextantem Astronomicum, pro capiendis stellarum distantijs, exquisitius et facilius quam per Radium, quo unâ tamen utor, mira tractandi commoditate pridem parari feci. Globum apprimè rotundum, sex pedes in diametro exuperantem, conftrui curavi, qui fingulorum pene minorum capax, stellarum loca, e cœlo per veras distantias desumpta, continebit, et in numeros facili compendio refolvat. Torquetum Armillare magnum e metallo folido, tum etiam regulas HYPARCHI, Azimutha unâ cum altitudinibus monstrantes, longitudine sufficienti nunc confici curo, pluraque alia, Astronomicis exercitijs infervientia, organa, magna et exquisita, partim perfecta habeo, partim indies perfici elaboro. Ædificium etiam, quod Uraniæ nomine insignivi, in medio huius Infulæ his Astronomiæ exercitijs et Spagyricis laboribus apprimè opportunum, nec minus fecundum architectonicæ artis decoram symmetriam extruetum, magno sumptu nunc tandem absolvi. Impendi autem tum in hoc, tum in instrumentorum constructionem, intra quinquennium proxime elapsum, plus quam millibus loachimicorum. Serio enim, et pro rei dignitate Astronomica hîc tractanda, commoditateque aptas iudicavi constituendas, minime ignorans, non esse cuiusque, sumtus tanto negotio rite instruendo sustinere, et eos, qui possint, id in alijs rebus ludicris potius præstare, quam ut tantæ scientiæ facultates impendant. Quam cupide optarem, ut hîc mihi simul ades! Videres fane ea, quæ te non mediocriter obletarent. Sed quia id fieri vix potest (uxorem enim, uti audio, duxisti) et Reipublicæ infuper das operam, effice, ut per literas faltem crebrius confabulemur. Invenies me in confervanda vel per has amicitia minime negligentem. Mitto tibi fasciculum literarum, et te obnixè rogatum volo, ut per certum hominem ad Dominum D. THADEUM HAGECIUM Pragam illas transferri procurare velis. Dedi PAULO WITICHIO a nobis discedenti quædam ipsi etiam mittendas, quas tamen minus fideliter procuravit, et multis alijs minus sincere mecum egisse (cum tamen benevole fuerit exceptus) deprehendi. Cum enim mea, quæ nancisci poterat, clam abstulisset, observandique fidera nostris instrumentis compendia et rationes perpexisset (quibus tamen tractandis minime idoneus erat, nam ne unam quidem observationem aut Cometæ aut alicuius stellæ, vel Radio faltem capere illi possibile erat, nedum ut Cometæ parallaxes deprehenderet, s. prout DUDITIO frustra persuasit) tandem sub prætextu, quod avunculus eius mortuus esset, hæreditatem sibi deberi professus, hinc domum reversus est, et, quo mirabar maxime, finxit se intra paucas hebdomadas reverfurum, cum tamen ego eius opera minime indigerem, eoque potius carerem, quam ut multo labore mihi comparata clam a me subduceret, fibique alibi arrogaret, quod, uti in Cometa fecit, sic etiam in Solaris cursus restitutione, et octavæ Sphæræ emendatione, quam a nobis naetus est, facturum non dubito. Sed reddidit is me prudentiorem, effecitque, ne cuius posthac mea committam. At, quia Solaris cursus a nobis restituti mentio facta est, mitto tibi anni proxime futuri Ephemerim Solarem, ex nostra motuum ratione, quam annis aliquot præteritis, præfertim 78, de cœlo instrumentis et Geometricis demonstrationibus in numeros redegi. Hanc si cum ipso cœlo, beneficio alicuius instrumenti, contuleris, invenies eam motui Solis, quantum sensus discernere possunt, apprimè congruere, a quo tamen uterque calculus Astronomicus hætenus usurpatus longe interdum aberrat, eclipsis etiam id ipsum non obscure ostendentibus. Tu itaque per instrumenta nostros motus examina, ita tamen, ut Poli altitudo in ipso scrupulo nota sit, et parallaxeos Solaris habeatur ratio, instrumentique tanta fuerit magnitudo, ut fingula minuta commode discernantur. Sed, ne videar epistolæ metas transcendere, tecum amplius colloqui ipsa charta nos prohibet. Tuum erit per occasionem mihi rescribere. Si quæ præterea fuerint edita, quæ a me expeti posse iudicaveris, ut DUDITII de Cometis et Astrologia libellum, et si quæ sunt alia huiusmodi, peto ut ea ad me transmittere velis. Ego, ubi per otium (ut spero) hybernum, mea, quæ proposui de Cometis, absolvero, tecum ea, et si quæ habuero alia, tibi grata, lubens communicabo, daboque operam, ut me perpetuo tui memorem experiaris. Vale, mi SCULTETE, et mei memoriam, uti facis, conserva. Datæ Uranienburgi in Infula nostra Huæna 12. Octobr.

An. 1581

TYCHO BRAHE,  
Danus.

[*Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666 foll. 12—16; cf. ibid. foll. 32—34*]

TYCHO BRAHE AD THADDÆUM

HAGECIUM.

S.

ANNUS integer iam fere est elapsus, charissime Domine Doctore THADDÆE, vir clarissime, ex quo tibi ultimo scripsi, idque per PAULUM WITICHIIUM Wratislaviensem hinc in patriam revertentem. At quia interea temporis nihil literarum a te receperim, mutua illa benevolentia, qua nos invicem in Comitibus Ratibonensibus olim complexi fumus, et innata illa tibi atque constanti erga amicos affectione, tam diuturnam in rescribendo dilationem minime admittente, non potui non suspicari, literas illas per eum cui traditæ erant, ad manus tuas non pervenisse. Utque id ipsum nunc potius crederem, effecit libellus tuus de ultimo Cometa, quem BARTHOLOMÆUS SCULTETUS veteri amicitia Lipsiæ mihi coniunctus ante biduum per quendam hominem vasa Spagyrica illinc nobis ex conducto afferentem mihi transmitti curavit. Cum enim in hoc scripto videaris meam ex observationibus certis de utriusque Cometæ parallaxis derivatam sententiam desiderare, quam tamen tunc temporis dilucide, nec minus vere, ut spero, brevibus tibi aperui, fieri non potuisse arbitrator, ut literæ illæ tibi, veluti sperabam, redditæ sint. Nec enim eorum, quæ in his significaveram (etiam nulla interea rescribendi occasio oblata fuisse) tam subito oblitum fuisse, vel ea penitus neglexisse te, virum harum rerum et cupidum et intelligentem, mihi persuadere possum. Quæ autem in istis literis tibi tunc temporis de ultimis duobus Cometis, ex observationibus nostris referavi et nunc denuo iudicanda indico, ea fere sunt huiusmodi: In Cometa, qui Anno 77 fulgere cœpit, ex omnibus nostris observationibus (quæ per diversa et solido metallo exquisitè elaborata, singulorumque minorum adamumque capacia instrumenta magnâ diligentia inquisitæ sunt, diversaque demonstrationis methodo in numeros redactæ) nunquam deprehendi parallaxin eam, quæ fit in Horizonte, maximam tertiam unius gradus partem attingisse, sed fæpenumero hac multo minorem extitisse, ut suo loco intelligentibus, varijs rationibus sufficienter demonstrabimus. Cumque in libello tum temporis de eodem Cometa edito, parallaxin 5 partium admisisse, et ob id sublunarem illum extitisse Cometam opinatus es, amice te in istis literis admonui, rationem REGIOMONTANI in investigandis parallaxis, qua te ipsum esse asseris, utquamvis fatis demonstrabilem, tamen tam subtili negotio minus sufficientem et accommodam esse. Multo enim speculative vere demonstrantur, quæ si in praxin et sensuum s. 65 Mechanicam tractationem deducantur, plurimum a scopo petito aberrant, præfertim ubi ex minimis, uti hoc loco fit, ea quæ maxima sunt investigantur. Imo etiam REGIOMONTANI illa speculatio hinc locum aliquem habuisse, et intervallum temporis exquisitè satis sumptum altitudinibus et azimuthis rite datis congrueret (in quibus tamen singulis, etiam si adsint instrumenta magna et exquisita, quæ raro tamen in promptu sunt, ea quæ par est præcisione adamumque capiendis, quanta opus fit diligentia, quantaque non bene exercitatis eveniat difficultas, nemo nisi diu in hac Mechanica Astronomiæ palæstra sedulo veratus, sibi persuadere poterit) nihilominus tamen ex tam angusto temporis intervallo, quod 18 faltem scrupulorum assererebas, parallaxes quæ tantillo tempore infensibiliter variantur, sensibilibus discernere impossibile erat. Ideoque dum motus proprii impedimenta temporis brevitate declinare visum fuit, tota res ad impossibilitatem quandam redacta est. Nos sane ultra vicefies eam REGIOMONTANI in discernendis parallaxis rationem, ex diversis et fatis certis observationibus, non mediocri (uti scis) labore, in numeros resolvimus. At nusquam parallaxin invenimus tantam, quantam Luna etiam a terris remotissima admittit, fæpenumero etiam nullam. Ideoque tuis placitis, etiam cum eadem methodo (utquamvis subtilissimo negotio minus sufficienti), qua tu, usus es, subscribere non potui. Nec etiam id ipsum, quod ad confirmationem huius subiungis, ex cœli videlicet mediatione cum Vultu Iris lucida, parallaxin comprobare possibile erat. Nam etiam si eorum simul per meridianum transitus, qui interdum tunc fiebat, asseverabilis fuisse, parallaxin, nisi plura adessent data, hinc nemo ulla ratione colliget, ut per incuriam in tua Dialysi inter occupationes alias minus considerate docuisti. Quod vero parallaxis istius Cometæ non solum tanta non fuerit, sed ne quidem multum perceptibilis, testantur propriæ tuæ observationes, quas in distantibus Cometæ ab ore Pegasi pluribus interiectis horis, minimum tamen variari deprehendisti, ut revera ob id parallaxin, si qua fuit, exiguam esse, orbemque Lunæ plurimum exuperasse Cometam, vel tuis observatis, quibus tamen contraria admittebas, convinci possit. Hæc, inquam, tum temporis de priori Cometa ad te scripsi. Video autem in hoc ultimo scripto te nobiscum sentire, et consideratis istis, quas tunc temporis non animadvertebas, contrarietatibus sententiam revocasse, reique vestigandæ nucleum penitus invenisse, qua in re tibi et veritatis amatoribus (qui tua autoritate abuti, et observationibus ac demonstratis minus exquisitis adduci poterant, ut falsæ Peripateticorum de Cometis opinionis subscriberent) plurimum gratulor. Quod ad SCULTETI demonstrationes, quæ eandem fere tecum parallaxin inferebant, attinet, cum incerto fulciantur fundamento, falsique datis superfruantur (nam, ut alia taceam, impossibile erat Co-s. 66 metam eo die cum istis fixis, quas asseruisti, supra Horizontem in eodem extitisse circulo verticali, et stellarum etiam, quam præsupponit, distantia plus  $\frac{3}{4}$  unius gradus erronea fit, ut de cæteris hinc quis facile, quid sentiendum fit, colligat) minime eas pro veritate indaganda recipiendas, suo loco dilucide ostendemus. Quantum vero ad hunc ultimum Cometam, qui anno 80 fulsit, attinet, videris mihi scopum ipsum longe exactius attingisse, et certioribus observationibus rei veritatem probabilius demonstrasse. In quibus id faltem ad exquisitam præcisionem penitus investigandam desiderarem, ut motus proprii Cometæ inter binas observationes mutationem non neglexisses. Cum enim Cometa intervallo duarum horarum eo die in suo circulo 27''' (motus siquidem diurnus a nobis inventus est 5P 23m) locum mutaverit, hanc differentiam, si res præcise

traetanda foret, non prætereundam iudico, quoniam ex minimis hoc loco de longe maioribus ratiocinamur. Infrumentum etiam ob id, quo altitudines capis, cum dena aut quina minuta faitem admittat, in tam subtili indagine minime fufficiens eſſe poterit. Sunt tamen tuæ obſervationes et his innixæ demonſtrationes euſmodi, ut ſi hinc non exquifite, quot minorum fuerit parallaxis, et in quo præcife orbium cœleftium verfaretur Cometa ille, ad amußim confutare poßit, tantam tamen fuiße, ut Lunæ inferiora non permearet, cuius harum rerum perito non ægre perfuadere poterint. Quantum ad noſtras in hoc Cometa obſervationes attinet, meam ſententiam tum temporis non minus quam iam per literas tibi indicavi, videlicet me toto apparitionis tempore, ex omnibus et diverſimodis exquifitißimis instrumentis, diligenter habitis et examinatis obſervationibus, huius Cometæ notabilem aliquam || fuiße parallaxin, nuſquam percipere potuiße. Nam ut cætera (commodiore loco commemoranda) taceam, certo deprehendi Cometam illum, tam in Meridiano, cum altißimus eßet, quam iuxta Horizontem in ipſo puneto occidentalis Azimuthi, eandem exquifite ab Æquatore declinationem obtinuiße, niſi quantum motus proprius interea, diurno motui proportionalis, eam variaverit, quod fieri minime potuit in tanta altitudinum differentia, ſi ſenſibilis aliqua parallaxews adfuißet quantitas. Id ipſum etiam tum omnibus rationibus a REGIOMONTANO in ſuo libello propoſitis, quæ uſum hinc haberent, tum alijs quibuſdam exæterioribus et minus errori obnoxijs a nobis circa parallaxium dimenſiones excogitatis, plane ſe eodem modo habere certo deprehendimus, ut per ocium copioſe firmis rationibus, Mathematica intelligentibus demonſtrabimus. Contuli etiam accepto tuo libello nonnulla cum noſtris obſervationibus et in ijs miram deprehendi convenientiam, quæ ad parallaxium certitudinem confirmandam facere poterat. Nam die 13. Octobris cum Cometa eßet iuxta Meridianum, eius diſtantiam a lucidioris capitis Pegafi tam Radio quam Sextante ſ. 67 Aftronomico (inſtrumento peculiari a nobis tali machinatione invento, ut per hoc longe facilius, commodius et exæcius, quam per Radium ſtellarum capiantur intercapedines) deprehendi partis 1 min. 16 uno faltem ſcrupulo pene inſenſibili tua diſtantia maiorem, quæ tamen differentia pro hac terreni orbis diſtantia ad quintum uſque ſcrupulum, ſi in ipſa convexitate orbis Lunæ fuißet Cometa, excrevißet, longeque plus, ſi vel in regione ignea (modo aliqua foret) vel ſupremitate aßris, ut diu falſo opinati ſunt omnes Ariſtotelici, exarfißet. Sic die etiam 21. Octobris || cum Cometa eßet proximus lucidæ Aquilæ, ei ſtellæ a vertice imminens, eandem plane tecum deprehendi diſtantiam. Nam licet hæc hora 8 uno ſcrupulo nobis minor viſa fuerit, tamen uſque ad decimam hanc obſervationem continuando exquifite p. 6 m. 22 apparebat, quod cum tua annotatione adprime confentit. Et quemadmodum fieri minime potuit, ut intervallo duarum horarum faltem uno ſcrupulo variaret a fixa Cometæ illa diſtantia, ſi ſenſibilis admodum adfuißet parallaxis, ſic etiam intervallo 6 graduum orbis terreſtris, quod eſt inter tui et noſtri loci obſervationem, eandem eodem tempore præcife obtinere poße a fixis diſtantiam corpus aliquod Luna inferius, Mathematica intelligenti non perfuadebitur. Obtulit autem ſe eo die optata commoditas ad Vulturis ſtellam parallaxes examinandi, eo quod Cometa tum temporis in loco fui circuli verfaretur, qui minimum a ſtella diſtaret, eamque ad angulos reetos aſpiceret, unde etiam per aliquot horas ex motu proprio Cometæ nulla pene ſenſibilis ingerebatur intercapedinum differentia, ideoque diſtantia faltem ratione parallaxeos, ſi qua fuißet, tam in diverſis dißitiſque Horizontibus, quam in eodem, ubi plurimum mutatæ forent ſtellæ altitudines, neceßario ſenſibiliter variari debebat, cuius tamen contrarium ab utroque noſtrum pulchra et exquifita convenientia deprehenſum eſt, ut vel hoc ſolo argumento convinci poßit, Cometam illum longe ſupra Lunæ orbem in ipſo æthere ſedem ſibi delegiße. Atque hæc de hoc ultimo Cometa tecum nunc brevibus contuliße ſufficiat. Id faltem commonefaetionis loco ſubiungam, declinationem lucidioris ſtellæ in capite Pegafi a te 8 proximè ſcrupulis iuſto maiorem aßignatam eße. Nos enim aliquoties hinc, ubi Polus elevatur 55 p. 54 2/3 m., eius || altitudinem maximam deprehendimus 38 p. 20 m. exquifite. Ideoque ab Æquatore declinat p. 4 m. 14½, five quadrantis tui parvas uſuſque non fatis exætus, five Pragenſis poli elevatio, quam tu a veteribus minus forte ſcrupuloſe traditam pro vera recipis, five etiam in utroque horum aliquis lateat error, quem tibi ipſi examinandum corrigendumque relinquo. De certitudine enim noſtræ obſervationis ne in uno quidem ſcrupulo hæſitamus. Pari ratione nos eodem die 13. Cometæ ipſius, ex altitudine meridiana, quæ a nobis deprehenſa eſt p. 37 m. 7½, declinationem 3 g. 2 m. ideoque 5 minutis tua 9\* ſ. 68 minorem obſervavimus. Differentiam meridianorum, cum vix maior ſit quadrante horæ, inſenſibiliter uno faltem ſcrupulo declinationem ob motum Cometæ proprium variantem, volens prætere. Non tamen poterit hæc declinationum inter noſtras obſervationes differentia ſuperiori convenientiæ, quam parallaxeos exiguitatem comprobavimus, fidem derogare. Illic enim per diſtantias, non per altitudines fiebat obſervatio. Et licet per quadrantem etiam Cometæ et ſtellæ diſtantiam, ex differentia utriuſque altitudinis maximæ dimenſus fueris, tamen utut in Poli altitudine aliquis error lateat, vel in quadrante ipſo etiam obſervationi iuſtæ aliquid deſit, cum in utroque loco tam in Cometa quam in ſtella utraque eodem modo ſe habeant, in ipſa Cometæ et ſtellæ diſtantia ſenſibilem errorem ingerere non poterint. In declinationibus vero utriuſque eliciendis, hac ratione deviare (ut prius oftendimus) nihilominus erat poßibile. De toto autem hoc negotio brevi, Deo conatus noſtros aufpi-||cante, per ocium hybernæ obſervationes plurimas eaſque certißimas, varijs demonſtrationibus elaboratas, in medium producam, quibus tum novæ illius ſtellæ tum utriuſque Cometæ ſubſequentis motus, apparentias, parallaxes et Terra diſtantias, intelligentibus certißimis et infallabilibus rationibus proponam, conferendo etiam præcipuas aliorum obſervationes, et quatenus veritati conſonæ ſint vel ab hac devient, in trutina revocando, adeo ut univerſaliter tandem concludere non dubitavero, Cometæ omnes in ipſo æthere, non Elementari regione, ut hætenus Peripateticorum autoritate fruſtra creditum eſt, generari; nihil obſtante, quod REGIOMONTANUS et VOGELINUS in duobus Cometis diverſum quid prodiderint. Utrumque enim a ſcopo deviaße, rationes probabiles et ſufficientes in medium producam, niſi quis ſola autoritate pugnare velit, negans humanum eße errare, interdumque bonus quod non dormitet HOMERUS. Quod vero hætenus propoſitum illum laborem non